Do restante, 

enumera-se um total de 100 (28,4%) crianças com seus percentuais não inclusos nos 

descritos em virtude da ausência de informações, sobretudo, referente a sua 

naturalidade.   

Os dados expostos na tabela 01, revelam um quantitativo de 222 (duzentos e 

vinte e duas) crianças de naturalidade do Estado do Tocantins. A partir deste número, 

pode-se afirmar uma maior mobilidade espacial de acolhidos para o município em que 

está localizada a casa de acolhimento - em Araguaína, contabilizando um total de 195 

(cento e noventa e cinco) bebês e crianças. 

Crianças naturais de outros municípios do Tocantins também receberam o 

acolhimento em Araguaína. Destas municipalidades, cita-se: Aragominas, Araguanã, 

Babaçulândia, Carmolândia, Colinas, Esperantina, Goiatins, Gurupi, Miracema,

[...]

explicação não pesquisada neste estudo. Em números e percentuais, são 131 (≅ 52%) 

bebês e crianças pequenas do sexo masculino e 121 (≅ 48%) do sexo feminino.  

Dos registros com a naturalidade de diferentes locais do Tocantins, contabilizam-

se um total de 222 (duzentos e vinte e duas) crianças, sendo 112 (cento e doze) do 

sexo masculino e 110 (cento e dez) do sexo feminino. Destas, 97 (noventa e sete) 

meninos e 98 (neventa e oito) meninas, naturais de Araguaína.  

Nascidos no estado do Pará contabilizam-se 15 (quinze) acolhidos, sendo 08 

(oito) do sexo masculino e 07 (sete) do sexo feminino.

[...]

propiciarem experiências reparadoras à criança e ao adolescente e a retomada do 

convívio familiar” (Brasília, 2019, p. 19, grifo nosso).  

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

De março de 2008 a dezembro de 2021, em Araguaína, cidade média considerada 

em célere progresso, foi identificado um total de 352 (trezentos e cinquenta e dois) 

bebês e crianças de até seis anos de idade, abrigados em uma instituição pública de 

acolhimento temporário. Tratam-se de sujeitos infantis que apresentaram em seus 

primeiros escritos da vida e principal fase do desenvolvimento, uma incerteza no que